平成２４年度水産動植物登録保留基準設定検討会（第４回）

議事要旨

１．日 時 平成２４年１２月７日（金）１３：３０～１７：２３

２．場 所 環境省第２会議室Ａ、Ｂ

３．出席委員 座 長 白石 寛明

委 員 稲生 圭哉 菊地 幹夫

五箇 公一 茂岡 忠義

菅谷 芳雄 山本 廣基

吉岡 義正

（敬称略、五十音順）

４．議 題

（１）個別農薬の基準値案の設定

（２）その他

（３）水産動植物の被害防止に係る農薬登録保留基準の設定方法に関する課題

について（「農薬の生態リスク評価における種の感受性分布の活用につ

いて」に関する話題提供）

５．議事概要

（１）個別農薬の基準値案の設定

２農薬（アクリナトリン及びオキシテトラサイクリン）について報告が

行われ、８農薬（シアントラニリプロール、フルキサピロキサド、シクロ

プロトリン、シプロジニル、セトキシジム、ピリフタリド、プロヘキサジ

オンカルシウム塩及びメトスルフロンメチル）が検討された。

全ての農薬について基準値案が了承された。

（２）その他

水産動植物の被害防止及び水質汚濁に係る農薬登録保留基準の設定を不

要とする農薬（ばく露のおそれが極めて少ないと認められる農薬）につい

ては、事務局案が了承された。また、水産動植物の被害防止及び水質汚濁

に係る農薬登録保留基準の設定を不要とする農薬（グルカン（名称検討

中））については継続審議とされた。

（３）水産動植物の被害防止に係る農薬登録保留基準の設定方法に関する課題

に関連して、「農薬の生態リスク評価における種の感受性分布の活用につ

いて」に関する話題提供があった。